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 ترامپ در مسیر 
احیای توافق قبلی

در توصیف گام هــای بعدی مذاکرات، یک نکته تلویحاً 
مشهود است: رئیس جمهور ترامپ آماده است از اصرار 
اولیه دولتش عقب بنشــیند، یعنی از چیزی که مایکل 
والتز، مشــاور امنیت ملــی اش، »انحلال کامل« برنامه 
هسته ای ایران خوانده بود. مسئله اجازه به ایران برای 
حفظ توانایی غنی ســازی، مشــاوران ترامــپ را دچار 
دودســتگی جدی کرده اســت و در روزهــای اخیر این 
دودستگی علنی هم شده اســت. ایران ستیزان دولت، 
به رهبری والتــز و وزیر خارجه مارکــو روبیو، مدعی اند 
باقی گذاشتن توانایی ایران برای تولید سوخت هسته ای 
خودش، بیش از حد خطرناک است. توافق بر سر سقف 
غنی سازی و سوخت هم ترامپ را در معرض این نقد قرار 
می دهــد که او صرفاً در حــال تکرار بخش های کلیدی 
توافق ۲۰۱۵ اوباماست؛ توافقی که او »فاجعه« خواند 
و نهایتــاً در ۲۰۱۸، پاره کرد. ویتکاف در گفت وگوهای 
خصوصی دولت گفتــه اگر روی انحــلال کامل اصرار 
کنند، بعید اســت که از گفت وگوها بــا توافق برگردد؛ 
توافــق هم آن چیزی که ترامپ، تنها راه پرهیز از حمله 
نظامی به تأسیسات ایران خوانده است. به گفته منابع 
آگاه، مقامــات ایرانــی در گفت وگوهــای خصوصی به 
مقامات آمریکا گفته اند، تمایل دارند سطح غنی سازی 
را به سطح توافق ۲۰۱۵ برگردانند، یعنی 3/67، میزان 
لازم برای نیروگاه های هسته ای. به این ترتیب ترامپ بعد 
از »فاجعه« خواندن و به هم زدن توافق، حالا چیزی بهتر 
از آن حاصل نخواهد کرد. دیوید آرون میلر، از اندیشکده 
کارنگــی می گوید: »آنچه در رم و عمــان در حال وقوع 
اســت، طنز طنزهاست: یعنی چیزی بســیار نزدیک 
]به توافق اوباما[.« این شــاید بهترین چیزی هم باشد 
که ترامپ می تواند به دســت بیاورد. این هفته مکرر از 
مقامات آمریکا پرسیده شده آیا آمریکا می تواند با ایرانی 
که توانایی غنی ســازی دارد، کنار بیاید. مقامات از این 
ســوال طفره رفته اند و صرفاً گفته انــد ترامپ قول داده 
ایران اجازه ســاخت سلاح هســته ای نخواهد داشت. 
خود ترامپ هم در این زمینه موضعی مبهم داشته و فقط 

در همین حد پاسخ داده است.
علی واعــظ، مدیر بخــش ایران گــروه بین المللی 
بحــران می گویــد، گفت وگوها تــا مرحلــه فنی پیش 
رفته اند و این ســطحی از عملگرایی را نشان می دهد، 
یعنی بحث ها دربــاره انحلال برنامه هســته ای ایران، 
اغلب فقط ژســت های علنی اند. ایران امکان اقدامی 
جســورانه را داده است: فرایندی اشــتراکی برای اداره 
تأسیسات غنی ســازی. این گزینه ای است که به دولت 
ترامپ اجــازه می دهد اعلام کند، توافقــی متفاوت با 
توافق اوباما به نتیجه رســانده اســت. معلوم نیست آیا 
این شریک، ایالات متحده خواهد بود یا کشوری ثالث، 
ترجیحاً یکی از همســایگان عرب ایران در حوزه خلیج 
فــارس. به گفته واعــظ و یکی از مقامات ارشــد ایران، 
بدون ذکر نام، این شــراکت، یک لایه تضمین بیشــتر 
ارائــه خواهد کرد که برنامه ایران صلح آمیز اســت. این 
مقام ارشد ایرانی می گوید، ایران مهیای انتقال ذخیره 
اورانیوم غنی شــده اش به روسیه یا کشــوری دیگر هم 
هســت، همان کاری که اوایل ۲۰۱6 کــرد، زمانی که 
توافق دوره اوباما اجرایی می شد. این بار البته، برخلاف 
مذاکرات ۲۰۱۵، فرانسه، آلمان، بریتانیا، روسیه و چین 

از گفت وگوها بیرون نگاه داشته شده اند.
عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، به رســانه های 
ایرانــی همراهــش در رم گفتــه آمریکایی هــا مســئله 
دیگری خــارج از برنامه هســته ای مطــرح نکرده اند: 
»به آن ها گفته ایم مذاکرات ما درباره مســئله هسته ای 
اســت و درباره هیچ چیز دیگری بحث نخواهیم کرد.« 
حمید ابوطالبی، دیپلمات ســابق و مشــاور سیاســی 
رئیس جمهور سابق، حسن روحانی، در مصاحبه ای در 
تهران گفت، این نشانه مثبتی است که گفت وگوها پیش 
می روند، اما چالش های بســیاری هنوز برقرارند، پیش 
از آنکــه توافقی را بتوان حاصل کــرد: »چالش اصلی، 
جزئیات فنی نیســت. روی این جزئیــات قبلًا مذاکره 
کرده ایم. مســئله، قدرت ماندگاری توافق است. بدون 
بنیان ثابت سیاسی و دیپلماتیک، دقیق ترین توافق فنی 

هم برقرار نخواهد ماند.«
رسانه های ایران و کارشناسان محافظه کار، تصویری 
از پرچم های مینیاتوری ایران و ایالات متحده، کنار هم 
روی یک میز منتشــر کردند، وضعیتی متفاوت با رویه 
معمول سوزاندن و زیرپاگذاشتن پرچم آمریکا که بخشی 

اصلی در تظاهرات حامیان حکومت شده بود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگارگروهبینالملل
شهاب شهسواری ــرات بازی روسی در مذاک

 مسکو تا کجا 
با ایران همراهی می کند؟

دور دوم گفت وگوهــای میــان ایــران و آمریــکا در مــورد برنامــه 
هســته ای ایران در حالی بار دیگر با میانجی گری عمان برگزار شــد 
که روســیه تا پیش از ایــن چندین بار پیشــنهاد میانجی گری میان 
تهران و واشنگتن را برای حل و فصل اختلاف های دو کشور مطرح 
کرده بود. روســیه تا چه اندازه می تواند در پرونده هســته ای ایران 
نقش آفرینی کند و موضع اصولی روسیه در مورد پرونده هسته ای 
ایران چیســت؟ اینها ســوالاتی اســت کــه در گفت وگو بــا محمود 
شوری، معاون موسســه مطالعات ایران و اوراسیا )ایراس( مطرح 
کردیــم. در ادامــه متن کامــل گفت وگــوی هم میهن را بــا محمود 

شوری، تحلیل گر مسائل اوراسیا، مطالعه می کنید.

Ó  مقام های روسیه از زمان شــروع به کار دونالد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهــور آمریــکا، بارها گفته اند که روســیه آمادگی دارد در 
پرونده هســته ای بیــن تهران و واشــنگتن میانجی گیــری کند. 
بــه اعتقاد شــما اساســاً چــه کاری از روســیه برای حــل و فصل 
اختلاف هــای ایــران و آمریکا در مــورد برنامه هســته ای ایران بر 

می آید؟
این اعلام موضع مســکو و گزارش هایی که در مورد تلاش روســیه برای 
میانجی گری میان ایران و آمریکا منتشــر می شــود، الزامــاً به این معنا 
نیست که دولت روسیه امیدی داشته باشد که بتواند نقشی در این زمینه 
ایفا کند یا تلاشــی ملموس و عملی در این خصوص انجام داده باشــد. 
موضوع گیری روسیه در واقع طرح مسئله و اعلام دیدگاه است که نشان 
می دهد روســیه به حل اختلاف های ایران و آمریکا در پرونده هسته ای 
علاقه مند است. طبیعی اســت که روسیه ترجیح می دهد در این مسیر 
نقشــی بر عهده داشته باشــد اما بیــش از هر چیز موضع گیری روســیه 
نشــان می دهد که با حل و فصل اختلاف ها موافق است و حتی حاضر 
هســتند برای آن تلاش کنند و اقدام بــه میانجی گری کنند. اما به هیچ 
وجه معنای این موضع این نیســت که مسکو امیدی به مشارکت در این 
فرآیند داشته باشــد، یا حتی برنامه ریزی بــرای انجام چنین کاری انجام 

داده باشد.
Ó  بــا توجه به جنــگ اوکرایــن و اختلاف های بنیادینــی که میان 

روسیه و غرب به وجود آمده است، آیا اساساً روسیه در جایگاهی 
هســت که بتواند روی موضع آمریکا تاثیر داشته باشد و آیا اعتبار 

چندانی نزد واشنگتن دارد؟
همانگونــه که عــرض کردم آنچــه روس ها اعلام کرده انــد، فقط در حد 
یــک اعلام موضع اســت. در نتیجــه نمی توان چنــدان ارزیابی کرد که 
روســیه چقــدر می تواند در این زمینــه نقش ایفا کند. مســکو به خوبی 
می داند که در شــرایط موجود و در شــرایطی که خودشــان با آمریکا در 
حال مذاکرات ســخت و پیچیده ای در رابطه با اوکراین هســتند، خیلی 
نمی توانند نقش میانجی گری را در موضوع هســته ای ایران بازی کنند. 
با توجه به اینکه روســیه هنوز مســئله اش با آمریکایی ها روی میز است 
و اروپایی هــا مشــکلات بنیادین دارنــد و بدون تردیــد اروپایی ها هم در 
مذاکرات هســته ای ایران نقــش محوری ایفا خواهند کــرد و احتمالًا با 

مطرح شــدن موضوع اســنپ بک نقش اروپایی ها بیشــتر خواهد شد، 
روس ها نمی توانند نقشی ایفا کنند.

Ó  با توجــه به گفت وگوهایی کــه در مورد پرونده هســته ای ایران 
میــان ایران و آمریــکا با میانجی گــری عمان آغاز شده اســت، آیا 
فکر می کنید ما بار دیگر شــاهد شــکل گیری ســازوکاری مشابه 
۱+۵ باشــیم که روسیه و چین هم در این مذاکرات به ایفای نقش 

بپردازند؟
مــن بعید می دانم که چنیــن اتفاقی رخ دهد. روابــط میان قدرت های 
بــزرگ جهانی از ســال ۲۰۱۵ تاکنون دچار تحولات جدی شده اســت. 
تعارض ها میان روســیه و غرب در بحث اوکراین وجــود دارد و همانطور 
اختلاف هــای چیــن و آمریکا که پــس از روی کار آمــدن دونالد ترامپ 
تشدید شده اســت؛ موضوع هایی هستند که شــاید اجازه ندهند گروه 
۱+۵ را بــار دیگــر دور هم جمع کرد و به یک تصمیم مشــترک رســید. 
مسئله دیگر این است که شــاید دیگر ضرورتی برای تشکیل گروه ۵+۱ 
وجود نداشته باشــد. آنچه ۱+۵ انجام داد، نتیجه اش برجام بود، روسیه 
و چیــن هم از آن حمایت کردند و این توافق توســط آمریکا نقض شــد. 
امروز جمهوری اســلامی ایــران از یک طرف با آمریکا مشــکل دارد که 
از برجام خارج شده اســت و از طرف دیگر با اروپایی ها مشــکل دارد که 
نگرانی هایی در مورد برنامه هســته ای ایران دارند و در قالب تعامل ایران 
و آژانس بین المللی انــرژی اتمی آن را دنبال می کنند. باید منتظر ماند 
و دید که این دو مشــکل چگونه حل می شود. یعنی ایران باید مشکلش 
را بــا تحریم هــای آمریکا از طریــق مذاکره با آمریکا حل کند و مشــکل 
مکانیسم حل اختلاف برجام یا اسنپ بک را با اروپا حل و فصل کند. به 
این دلایل روســیه و چین چندان امکان و موضوعیتی برای حل مسائل 

پرونده هسته ای ایران ندارند.
Ó  به نظر می رســد که ایران در حال پیگیــری چارچوب مذاکراتی 

جدیــدی با روســیه و چیــن اســت. قبــل از اینکه دور نخســت 
مذاکــرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در مســقط برگزار شــود، 

مقام های ایران، روســیه و چین در قالب دو نشســت 
ســه جانبه در ایــن زمینــه رایزنــی کردنــد. فکر 

می کنیــد این چارچــوب ســه جانبه اثرگذاری 
داشته باشد و بتواند تاثیری بر نتایج مذاکرات 

ایران و آمریکا باقی بگذارد؟
ایــران تلاش می کند که اجــازه ندهد نقش روس ها 
و چینی ها در تعامل هایی کــه در ارتباط با موضوع 

هســته ای دارد، کمرنگ شــود. تهران حضور 
چیــن و روســیه را یک ظرفیت بــرای خود 
تلقــی می کنــد کــه از چین و روســیه در 
این تعامل اســتفاده کند. روســیه و چین 

دو قــدرت بــزرگ جهانی هســتند که 
در برخی مســائل با ایران همسویی 

دارنــد. چند مــاه پیش مــا حتی 
از نماینــده روســیه در آژانــس 

بین المللــی انــرژی اتمی شــنیدیم که در خصــوص برنامه هســته ای 
ایران گفت که غنی ســازی ۹۰ درصدی هم خلاف قانون نیســت. البته 
واقعیت امر این اســت که انتظار اصولی روسیه این است که هرگز برنامه 
هسته ای ایران به غنی سازی در این سطح نرسد. ایران، معتقد است که 
روســیه و چین دارای ظرفیتی هســتند که می توانند تاثیر بگذارند و در 
تعامل با قدرت های غربی می توان از همراهی آنها اســتفاده کرد. اینکه 
ایران تلاش می کند ســهمی برای روســیه و چین قائل شود و میزانی از 
نقش آفرینــی برای آنها تعریــف کند، قابل درک اســت، اما عملًا خیلی 

نمی تواند روی شرایط مذاکرات تاثیر جدی بر جای بگذارد.
Ó  اشــاره کردید که روابط میان قدرت های بــزرگ جهانی در حال 

تغییر اســت. تا ســال ۲۰۱۰ که قطعنامه ۱۹۲۹ علیــه ایران در 
شــورای امنیت سازمان ملل متحد تصویب شد، روسیه به تمامی 
شــش قطعنامه تحریمی و محکومیت علیه برنامه هسته ای ایران 
در شــورای امنیت ســازمان ملل متحد رای مثبت داده بود. فکر 
می کنید تغییر اساســی در موضع اصولی روسیه در قبال برنامه 

هسته ای ایران در ۱۵ سال گذشته رخ داده باشد؟
هیــچ تغییر اساســی در موضع روســیه رخ نداده اســت. روس ها همان 
نگرانی های پیشــین و همان مســائلی را کــه در مورد گســترش برنامه 
هســته ای ایران و تلاش برای مهار آن داشتند، همچنان دارند. هیچ یک 
از این مســائل در سیاست اصولی روســیه تغییری نکرده است و مبنای 
نگاه روســیه به مســائل هســته ای ایران، همان نگاهی اســت که در دو 
دهه گذشــته وجود داشــت. آنچه تغییر کرده اســت نوع روابط روسیه با 
قدرت های بزرگ جهانی اســت. تا پیش از ســال ۲۰۱۴ روســیه تلاش 
می کرد که خودش را به عنوان یک شــریک مسئولیت پذیر به دولت های 
غربی تحمیل کند. اما این تلاش روسیه نتیجه بخش نبود و با اتفاق هایی 
کــه در پرونده اوکراین رخ داد کار روســیه و غرب به اینجایی رســید که 
اکنون شــاهد آن هســتیم. در نتیجه من باور دارم کــه هیچ تغییری در 
نگاه روســیه به برنامه هســته ای ایران صورت نگرفته اســت، بلکه آنچه 
تغییر کرده اســت نوع تعامل روســیه با غرب و نوع نگاه این کشــور به 
نقشی است که در ســطح نظام بین الملل ایفا می کند. به همین 
دلیل ممکن اســت با اســتفاده از شــکاف های موجود، ایران 
بتواند از نقش روسیه بیشــتر از دوران گذشته بهره مند شود. 
نکته دیگری که وجود دارد این اســت که مســکو برجام را 
ســند کاملًا دقیقی می دانست که می توانست 
برنامه هســته ای ایران را مهــار کند و 
جلــوی از کنترل خارج شــدن آن 
را بگیــرد. محدودیت هایــی کــه 
برنامه  بــرای  در چارچوب برجام 
دارد،  وجــود  ایــران  هســته ای 
روســیه  منافع  تضمین کننده 
بود. برداشت روسیه و چین 
ایــن بود کــه با رســیدن 
بــه هدفی  بــه برجــام، 

روس ها علاقه ای ندارند برنامه هسته ای ایران از کنترل خارج شود
محمود شوری تحلیل گر مسائل اوراسیا در گفت وگو با »هم میهن«:

همزمــان با برگــزاری مذاکرات ایران و آمریکا در مســقط و رم، 
تهران بار دیگر چارچوب های مذاکراتی با روســیه و چین برای 
ایفای نقش در خصوص مذاکرات برنامه هسته ای ایران را آغاز 
کرده است. روســیه و چین تا پیش از رسیدن به توافق برجام، 
همکاری قابل توجهی با قدرت های غربی برای تحت فشار قرار 
دادن ایران داشتند تا ایران برنامه غنی سازی اورانیوم بومی خود 
را کنار بگذارد. هرچند شرایط در یک دهه گذشته تا حد زیادی 
تغییر کرده اســت و برنامه غنی ســازی اورانیوم ایران به شرایط 
غیرقابل بازگشتی رسیده اســت که درخواست کنار گذاشتن 
آن دیگر عملی نیســت، اما همچنان دولت روســیه همسو با 
دولت های غربی، نگرانی هایی بابت برنامه هسته ای ایران دارد 
کــه هرچند به دلیل اختلاف های عمیــق با قدرت های غربی 
از به زبــان آوردن آنها خودداری می کند، امــا این نگرانی ها را 
می توان در بین خطوط بیانیه های رسمی و حتی متن توافقنامه 
همکای های استراتژیک ایران و روسیه نیز مشاهده کرد. ایران 
و روســیه در مواد 7 و ۱۰ توافقنامه همکاری های اســتراتژیک 
متعهد شده اند که در زمینه »عدم اشاعه« با یکدیگر همکاری 
کنند. اشــاره به همکاری ها در حوزه عدم اشــاعه تســلیحات 
هسته ای در این توافقنامه می تواند جنبه های وسیعی را در بر 
بگیرد، اما نشان می دهد که روس ها نیز مانند قدرت های غربی 
علاقه مند هســتند که ایران روابط خود را با تنها مرجع رسمی 
بین المللی عدم اشاعه، یعنی آژانس بین المللی بهبود بخشد و 

همکاری های خود را با این نهاد افزایش دهد.
پیــش از برگزاری دور نخســت مذاکرات ایــران و آمریکا در 
مسقط، ایران دو نشست ســه جانبه با چین و روسیه در پکن و 
مســکو برگزار کرد و بلافاصله بعد از دور نخست گفت وگوهای 
ایران و آمریکا، ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران به 
مسکو سفر کرد. وزیر امور خارجه ایران قرار است این هفته پس 
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